Tom. III.

Q. dicimodū in

foris in maioratu illo, post primum, rationem habent fidei complicitariorum vniuersitatum comparatione institutorum, eaque de causa, eo ipso quod majoratus ad coram vnumquem transit, vna cum illo, transferit etiam actiones, tam actucas institutorum, vt si bona, aut iura, compareant ad eum pertinentes, ea recuperant, & vniante tali majoratus, quam etiam paucis, vt foliantur de bonis institutorum, si que debita illius, aut legara, ex novo comparuerint, aut antea soluta non fuerint, vt dicitur, 186. ex multis iuriibus copiosis ostendimus, conuentique communis doctrina sententia, & iure proposita affirmat Mo-
line, ac citato n. l.

lina c. 10. citato. nu. 1.
Quia haec dūsū dīca fūt, intellegida similiter
fūt, si quis testamento maioriorum institutuſ de vni-
uersitatis suis bonis, aut de vniuersitate suo patrimonio, illi-
cet enim nomine bonorum, extra testamentum, in-
tellegitancū bona defuncti, deducere atē alieno. 1. sub
signature, s. bona, l. bonorum, 1. proprie, ff. per
bor. signif. & 1. mulier bona, ff. de ure doc. ac promi-
te in ei, ad quem bona omnia taceant pertinet,
non transeat de rigore iuris actiones pafuic illius,
quando tamē omnia bona ex testamento, at vni-
uersitatis patrimonio, vel aliquid, quod idem fonatā-
lici in eis quinjunt, id ceterū hec in foliū in-
stitutuſ, iuxta ea, quae dispi. 15. s. his ita, nō obli-
cipara fūt, præterea conetur fideicommissum vni-
uerſale, si heres veteris grauerit, id alteri refutare,
ac proinde actime & pafuic actions defuncti,
transeat in ita institutuſ, & in substitutuſ fidei-
committalium, non fecis ac si hereditas, que as-
alienum comprehendit, defunctumque represtante,
etiam eidem relictā. Is praet̄ ea, qui disputatione
circa dicta fūt, probant, l. nam quod, s. vitium, iun-
cta leg. et sequenti, & l. cogit. in prin. ff. ad Trebell. &
l. 10. apud ff. de honor. pol. & alia iura, ova gloria

C etia, oftenq; sunt, acq; in re propria affirmat Molina ybi supra num. 6. cum communis doctorum sententia. Eodemque modo transibunt pro eadem ratio-
ta in reliquo successore in eodem maioratu, tan-
quam in fideicommissariis vniuersitatis comparatio
ne primi institutoris, si que debitis cunctis institu-
tis comparatur, aut nondum fuerint soluta, iuxta
ea quod disputa 8. dicta sunt. Eodem verò modo,
si maioratus sit institutus ex quoia hereditatis, non tu-
tulo hæreditatis, sed timulo, & nomine legati (potestem-
nem legatum relinqui ex quota hereditatis, ut ex iuri
bus citandis constat) transiret similiiter actiones a-
ctiue & passiis institutoris, pro rata ciudem portio
nis hereditatis, in primum, & in consequenter voca-
tos ad eum maioratum, non quidem quasi verè sine
heredes, & fideicommissarii vniuersitatis, cum sint
legatus, & fideicommissarii particulares, neque
in eo clementi vim habentे exteriores, quae ex senatus con-
fulto Tiberianum circa fideicommissariis vniuer-
sitas facienda sunt, ut aperte virumque constat ex leg.
mulier. S.vt ff.ad Tiberianum, & auctoritat ibi gloria
vlt. sed quoniam, cum id legatum ex quota heredita-
tis, & non ex quota bonorum, relinquit fieri, & in
quota hereditatis actiones actiue, & ex alienis, omnis
que ad id soluendum nomine & loco defuncti con-
tineantur, ex ipso, quod id legatum est relinquit, si-
ue ex testamento, sive ex codicillo, censetur reffactor
actiones actiue, & passiis, pro rata transiulfise,
suom nomine ac loco, in legatarium, & in fideicom-
missariis particulares, ad quos id legatum deriuari
statuit, ut aperte habeatur. I.li quis serum, s.vt ff.
de leg. 1. & ibi affirmat communis doctorum senten-
tia, contentaque glossa ultima citata, in fine: & quā-
uis nullam rationem reddat textus ille, quare in talē
legatarium trahiunt actiones actiue & passiis deinceps
et pro rata, sane ea est, quam nos redidimus, que
verè fuit ratio fundamentalis eius textus, neque quo-
niā, cum nomine portionis hereditatis comprehen-
datur etiam proportionalis pars una, q̄is alienis defun-
cti, onerisq; illud foliundit, etiam actionum
actiuarū, utique ex ipso, q̄i legatum quote heredita-
tis relinquunt, censetur, ex prescripto defuncti
transfundit, una cum aliquo quota bonorum, & quota

etiam proportionalis actionum actuorum, & aris alieni oneris; illud fundit loco ac nomine dictum est. Atque, quod hoc presice, eum modi legatum habet tanquam heres, quod scilicet ad eum perit de, atque ad heredem, transire actiones actiua, & patrum defuncti: siue quicquid tunc, que cum Anto. Gom. & Molina hacten etiam dixi, 204. in principio. Hinc inde, tanquam heres instituti non possunt, nisi testamento, si tamen maioritas in statuta contra facta hereditate, aut contractu, vel codicillo, ex opere hereditatis, sit determinata.

codicillo, ex qua haret iuris, tunc, quamvis ita vocatus ad maioratum, non sit haeres, sed potius donatarus, aut legatarius, eius summa, ex qua ita maiora transmisiuntur; in eum tamen transibunt actiones acticas & paffiis defuncti, ex praefacto & instrumento defuncti, perinde ac si haeres similiter electus in futuris quod non videtur attendere. Meima vbi fu-
prae-7 arbitratiss actiones acticas, & paffiis defuncti transiti in alium non posse, nisi in verum ha-
redem cuius contrarium perit ad, tum ratio ad no-
bis redditia, tum etiam lex si quis ferum, §. vi. t. ff. de
leg. 2. & consentit. I. mulier. §. vii. n. c. gloria vbi ibi.
in fine. s. ad Trebell.

Quando maioratus ex quota bonorum fuit institutus, tunc in vocatum ad eum marorum, neque actiones actinas, neque pauplifici institutoris transfereantur, sed illi competit heredibus, & adiecius heredes, institutoris pro rata portionis hereditatis, in qua vniuersitate eorum fuit institutus; vocatus vero ad eum maioratus, accipit, & delicitus tunc vero alieno, ex portione bonorum, ex qua majoratus fuit institutus, de manu heredum, aut de patrimonio defuncti, quoad eius portio, quoniam non acceptabat, institutore in vita illius. Hac confit ex L. cuius assertiss. de leg. 2. & ex i. 1. C. si certi petatur, & affirmari communis doctorum sententia, quam Molina vult sapra. n. 8. refert ac sequitur. Quod si post acceptam cam portionem, detegatur plus pars alieni de jure, unde intelligatur, plus accepte vocatum ad maioratus, quam ad illam quatuor bonorum institutoris attinet, tunc crederet augs adiecius heredes, & non adiecius heredes, vero agunt adiecius hunc conditione indebet, reperiendo, quod plus receperat, plusque per et errorum fuit solutum, quam ex quota bonorum institutoris maioratus esse debuit.

Multo minus, si maioratus institutio fuit ex re, aut ex rebus certis, ut ex fundo, aut domo, vel ex certis praedictis, transactis actiones actiue aut passiue, in fututorum in successorum in eo maioratus; sed solum transiit in heredem, aut heredes, institutoris: actiones personalis non sequitur possessorum rei aut rerum, in particulari. I. S. heres praecepit, & cogi-
s. inde lege iurit. fit ad Terebell. C. de heredatibus, inf. & affirmat Molina vbi supra num. 10. cum communis doctrinis sententia. Obserua tamen, si id contingere, quod a definitione circa legitimas alijs in bonis institutoris debitas, neque facultas inter-
teruenient principis, qua posset tra minore, aut
pars eius a definitione necessaria est et debita in-
stitutoris soluenda, ita ut faltem quartu hereditatis
maneat heredi, aut heredibus, cuiusdam institutoris,
tunc licet ad eum modo institutum non transirent
actiones defuncti patrum: nihilominus heredes age-
re possent conditione inobligari ad uerbera ita in futu-
rum, ut de ea definitione redacteret, quantum talis es-
set ad legitimas alijs debitas, & ad illo modo per fol-
tula de cito. defuncti.